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Az utóbbi időben egyre népszerűbbé vált dobblét mindenki ismeri. A játék egy pakli kártyából 
áll, rajtuk különböző ábrák vannak. A feladat: két kártyán megkeresni azt a mintát, amely mind-
kettőn rajta van. Ugyanis bármelyik két korongot nézzük, csupán egyetlenegy közös ábra lesz. 
Aki hamarabb megtalálja (rámutat és ki is mondja a szót), az kapja meg a kártyát. Ekkor egy új 
kártya kerül a pakli tetejére, újabb mintákkal.  
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Amiért ilyen népszerű ez a játék:

	egyszerű, gyorsan megjegyezhető, 
megtanulható a szabálya

	nincs két egyforma játszma, mivel 
nincs két egyforma lap

	akárhányszor játszhatjuk, a lapokat 
nem lehet megtanulni

	játszhatjuk párosan, csoportosan, 
de még egyedül is

	kis helyen is elfér, utazás közben, 
bárhol játszható

	bármilyen korosztálynak ajánlott 

A játék során rengeteg képességünk 
fejlődik: szókincs, ábraolvasás, képfelis-
merés, szavak aktivizálásának gyorsa-
sága, reakciókészség, vizuális észlelés, 
figyelem és differenciálás, vizuális és 
auditív emlékezet, koncentrációs kész-
ség, valamint a kudarctűrő képessé-
günk is... Ez a játék ugyanis nemcsak 
gyerekeknek remek szórakozás, hanem 
a felnőtteken is képes kifogni és iz-
galmas, pörgős hangulatot teremteni.  
Gyermekeknél fejleszti még a feladat-
tartást, a türelmet és a kitartást is. Mi-
vel sok, nagyon rövid körből áll, addig 
játsszuk, ameddig szeretnénk. Reme-
kül lehet közben motiválni, bátorítani a 
gyerekeket, előbb-utóbb úgyis megta-
lálják a közös ábrát. Érdemes a figyelmi 
nehézségekkel küzdő gyermekeknél is 
bevetni, hiszen a sikerélmény garantált!     

Létezik belőle őszi, állatos, Harry Pot-
ter-es, karácsonyi, halloween-i, jármű-
ves, húsvéti tojásos változat, és minden 
más, amit csak el tudunk képzelni.

Elérhetőség

A legtöbb játékboltban biztosan talá-
lunk dobble játékot. Legnépszerűbb 
az Asmodee gyártotta vegyes ábrás 
dobble, de már Bogyó és Babócá-s vagy 
Harry Potter-es változatban is elérhe-
tő. A népszerű kisboltokban is többféle 
dobblét találunk: állatosat, járműveset, 
„lányos” és vegyes mintásat stb.

Az interneten is rengeteg nyomtat-
ható verziót találunk, olyan témában, 
amilyenben csak szeretnénk. Már csak 
nyomtatni, kivágni és laminálni kell, 
hogy tartós legyen. 

Ha viszont mégsem találunk ked-
vünkre valót, vagy konkrét, saját témá-
ban szeretnénk dobblézni, elkészíthet-
jük mi magunk is a kártyákat! A www.
flaticon.com weboldalról jogtiszta képe-
ket tölthetünk le, ezeket felhasználhat-
juk saját készítésű dobble játékunkhoz. 
Természetesen saját képeket, ábrákat, 
rajzokat is felhasználhatunk, de a túl 
részletes, bonyolultabb képeket inkább 
kerüljük, mivel kis méretben nem fog-
nak látszódni, érvényesülni. Mivel egy 
jó pakli játékhoz legalább 30 ábrára van 
szükségünk, így érdemes egy helyről, 
vagy előre összeszedni a (saját) képe-

ket. Persze olvasni már tudó gyerekek-
nek szavakat is írhatunk be a program-
ba. Így a dobblénk olvasási készség 
fejlesztésére is kiváló lehet, de erről ké-
sőbb még szót ejtek.

De hogy hol és hogyan készítsük 
el saját dobble játékunkat? Bármilyen 
furcsán is hangzik, egy francia oldal 
tűnik a legalkalmasabbnak erre: www.
micetf.fr/symbole-commun/# . Itt fran-
cia tudás nélkül is egyszerűen el tudunk 
igazodni. Ha szavas dobblét szeretnénk, 
a középső mezőbe tudunk írni/ szavakat 
bemásolni, a képeket pedig a jobb oldali 
+ jeles mezőre kattintva kell kiválaszta-
nunk. Meg van adva, hogy a különböző 
számú szimbólumos kártyákhoz hány 
elemet kell feltöltenünk/beírnunk. Ha 
készen vagyunk, a nyomtató ikonra kat-
tintva letölthetjük a kész dobblénkat. 
Lejjebb előre elkészített dobblékat is 
találunk, melyeket szintén le tudunk töl-
teni, kiválasztva azt is, hogy hány elem 
szerepeljen egy kártyán. 

Játéklehetőségek

Azon kívül, hogy megkeressük a kár-
tyánk és a másik kártya közös ábráját, 
ebben a kis játékban rengeteg más lehe-
tőség is rejlik! Néhány boltban kapható 
dobble játékhoz tartozik játékleírás is, 
így saját készítésű kártyáinkkal is nem-
csak egyféleképpen játszhatunk, hanem 
kedvünk szerint válogathatunk a követ-
kező játékokból.
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Íme néhány játékleírás:

Bújócska: Minden gyermek elé te-
gyünk képpel felfelé 4 lapot (a felnőt-
tek elé 6-ot, de ezt még nehezíthetjük, 
könnyíthetjük a gyerekek életkora, ké-
pessége függvényében). Egy lapot te-
gyünk az asztal közepére szintén kép-
pel felfelé nézve. A többit tegyük félre. 
A játékosoknak minél hamarabb meg 
kell szabadulniuk a lapjaiktól. Egyszerre 
elkezdik keresni egy-egy saját kártyájuk 
és a középen lévő kártya közötti közös 
ábrát, s ha megtalálták, bemondják 
a nevét és lefordítják saját 
kártyájukat, amelyen az adott 
ábra található. Az nyer, aki 
legelőször lefordítja, „elbúj-
tatja”az összes kártyáját. 

Az öt ujj: Ugyanúgy kezdő-
dik, mint a bújócska, a kártyák 
számát is nehézség szerint 
változtathatjuk. Itt viszont nem 
lefordítani kell a kártyákat, ha-
nem középre rakni a középső 
kártya tetejére, képpel felfelé 
nézve! Így onnantól az esz legfö-
lül. Aki legelőször megszabadul 
az összes lapjától, az nyer.

A torony: Minden játékosnak egy 
lapot osztunk, képpel lefelé nézve, a 
maradék kártyákat pedig képpel felfelé 
középre tesszük. Mindenki egyszer-
re felfordítja a lapját, és megpróbálja 
megkeresni azt az ábrát, ami egyszerre 
szerepel a húzópakli felső lapján és a 
saját kártyáján. Aki megtalálja, az han-
gosan kimondja az ábra nevét, elveszi a 
húzópakli legfelső lapját, és azt képpel 
felfelé saját kártyájára teszi. A játék ad-
dig tart, amíg el nem fogy a húzópakli. 
Ekkor a játékosok megszámolják kár-
tyáikat – aki a legtöbbet összegyűjtötte 
(„legmagasabb a tornya”), az nyer. 

A kút lényegében a Torony ellentéte. 
Középre teszünk egy lapot felfordítva, 
majd a többi lapot szétosztjuk a játékosok 
között, képpel lefelé fordítva. Jelzésre 
mindenki felfordítja a pakliját, és elkezdi 
keresni a saját legfelső, és a középső 
kártya közös ábráját. Aki megtalálja, 
hangosan kimondja a szót, és a középen 
lévő lap tetejére teszi a kártyáját. 
Onnantól azt kell figyelni. Az nyer, akinek 
leghamarabb elfogy a paklija. 

A mérgezett alma: Úgy kezdődik, 
mint a torony, mindenkinek egy 
lapja van, középen a többi. Mindenki 
egyszerre felfordítja a lapját, és 
megpróbálja megkeresni azt az ábrát, 
ami egyszerre szerepel a húzópakli 
felső lapján és (NEM a saját, hanem) 
egy játékostársa kártyáján! HA valaki 
talál ilyet, akkor hangosan kimondja 
a szót, és a húzópakli legfelső lapját 

játékostársa lapjára teszi képpel fel-
felé. Addig játszunk, amíg el nem fogy 
a középső pakli. Aki a legkevesebb 
„mérgezett almát” kapta társaitól, 
(vagyis aki a legtöbbet tudta a többi-
ek elé tenni) az nyer. 

Forró krumpli: Ennél a játéknál előre 
meghatározhatjuk, hogy pl. 10 kört ját-
szunk, de addig is játszhatunk, amíg el 
nem fogy az egész pakli. Minden játé-
kosnak osztunk képpel lefordítva egy-
egy kártyát. 

Rajtra mindenki felfordít-
ja a kártyáját, és tenyerében tartja úgy, 
hogy mindenki lássa. Aki megtalálja az 
azonos ábrát sajátja és egy játékos-
társa kártyáján, hangosan kimondja 
azt, és lapját játékostársa tenyerébe 
teszi képpel felfelé nézve. Ezentúl ő 
azt fogja nézni, de ha ő is párt talál, az 
összes lapját átadja tenyeréből játé-
kostársának. Aki elpasszolja kártyáját/
it másnak, az a körben már nem vesz 
részt. Addig tart a kör, amíg az összes 
lap egyetlen játékos tenyerében nem 
landol. Ez a játékos lesz ennek a körnek 
a vesztese, jöhet a következő kör. A 
játék végén mindenki megszámolja, 
hány kört vesztett, aki a legkevesebbet, 
az nyeri a játékot. 

Szerezd meg mind!: Tegyünk közép-
re egy kártyát képpel felfelé, köré pedig 
annyi kártyát, ahányan játszunk. Rajtra 
felfordítjuk a kártyákat (nincsen saját 
kártyánk), és megpróbálunk közös áb-
rát keresni a középső, és valamelyik 
másik kártyán. Ha megvan, hangosan 
kimondjuk a nevét, és magunkhoz vesz-
szük a szélső kártyát. Minél több kár-
tyát kell így összegyűjteni. A középső 
kártyán ne vegyük föl! Ha egy körnek 
vége, új kártyákat rakjunk le. Aki a játék 
végén a legtöbb kártyát összegyűjtötte, 
az nyer. 

További játéklehetőségek

A dobbléban az alap játékokon kívül 
még rengeteg más játék- és fejlesz-
tési lehetőség van. A dobble váratlan 

szituációkban is a segítségünkre van, 
pl. a következő játékokat tudjuk alkal-
mazni a kisebb-nagyobb gyermekekkel:

	Nevezd meg a rajzokat! – egysze-
rű ábrafelismerés, megnevezés, 
szókincsfejlesztés.

	Számold meg az ábrákat/ madara-
kat/ meghatározott színű dolgo-
kat/ ételeket! – számolási készség, 
gondolkodás fejlesztése, attól füg-

gően, hogy épp milyen dobb-
lénk van. 

	Milyen főfogalmak vannak a 
kártyán? – keresd meg az ösz-
szes járművet/állatot/tárgyat/
növényt, stb. – főfogalom 
meghatározás, alárendelés, 
csoportosítás, szókincs, be-
szédkészség fejlesztése.

	 Találd meg a kártyán, 
amit mondok! – vizuális 
reflex, gyorsaság, észlelés, 
szó-kép egyeztetés, be-
szédhallás-látás összeren-

dezés, verbális észlelés, figyelem 
fejlesztése. Ennél a játéknál akár 
8 szimbólumos kártyákkal is játsz-
hatunk.

	Találós kérdés/körülírás/tulajdonsá-
gok alapján találd ki, mire gondolok! 
– életkor és képességek függvényé-
ben nehezíthetjük, könnyíthetjük. 
Gondolkodás, rendezés, csoportosí-
tás, főfogalom alárendelés.

	Írd körül az egyik ábrát! – főfoga-
lom megnevezése, szín, tárgynál 
használat, funkció, állatnál élőhely, 
ennivaló, tulajdonságok, stb. Gon-
dolkodás, főfogalom megnevezés, 
csoportosítás, rendezés, beszéd-
készség, mondatalkotás, általános 
ismeretek, szókincs fejlesztése.

	Jegyezd meg, mi van a kártyán! Le-
takarjuk, emlékezetből el kell mon-
dani. Vizuális emlékezet, figyelem 
fejlesztése. (Életkortól függően 
nehezíthetjük az elemek száma 
szerint, 4, 5 vagy 6 dolgot kell meg-
jegyezni. Saját készítésű kártyákkal 
ezt könnyen tudjuk variálni.)

	Hangutánzás – állatok, járművek, 
más dolgok hangjának utánzása 
együtt, majd találja ki, melyik hang-
ját utánzom/ utánozza valamelyik 
hangját, és nekem kell kitalálnom, 
melyikre gondolt. Auditív észlelés, 
differenciálás, emlékezet fejleszté-
se, látott-hallott információ párosí-
tása, emlékezete, általános ismere-
tek, beszédkészség fejlesztése.
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	Rajzold le az egyiket, ki kell kitalál-
nom, melyikre gondolsz – ábrázolá-
si kedv felkeltése, vizuális észlelés, 
másolás, vizuomotoros koordináció, 
grafomotorika, formaismeret, kreati-
vitás, képzelet fejlesztése. 

	Mutogasd el az egyik ábrát (hasz-
nálati tárgyat, állatot, stb.) – képze-
let, fantázia, kreativitás fejlesztése, 
mozgáskészség, mozgásutánzás, 
emlékezet, általános ismeretek, 
megfigyelőképesség fejlesztése. 

Valószínűleg még ennél is több játékot 
lehet játszani a dobbléval, ha belegon-
dolunk, alapból mennyi mindent „rakha-
tunk” rá. 

Nehézségi szintek

Fontos megjegyezni, hogy egyszer-
re mindig csak egyféle kártyapaklival 
játsszunk! Viszont ha különböző élet-
korú vagy képességű gyermekekkel 
szeretnénk dobblézni (külön-külön), a 
következőkképpen nehezíthetjük vagy 
könnyíthetjük a játékot: 

	 Legegyszerűbb, ha a 
szimbólumok a számukban térnek el, 
így pl. a 3-4 évesek még csak 3-4 
szimbólumos kártyákkal játszanak, 
az 5-6 évesek már 5-6, az idősebbek 
pedig a 7-8 elemes kártyákat is ki-
próbálhatják. 

	Az ábrák egyszerűségükben is 
eltérhetnek – kisebbeknél minél job-
ban törekedjünk az ábrák egysze-
rűségére, minimalizmusára, hiszen 
itt még csak tényleg az a lényeg, 
hogy felismerjenek egy-egy állatot, 
tárgyat, vagy más egyszerűbb dol-
got, és megtalálják a közöset a két 
kép között. Nagyobbaknak azon-
ban már adhatunk kártyákat kissé 
részletesebb szimbólumokkal, vagy 
olyat, amelyen több szimbólum ki-
csit hasonlít egymásra (pl. a télapó 
mást csinál a képen, vagy a húsvéti 
tojások színükben hasonlítanak, de 

mintájukban különböznek, avagy 
fordítva.) 

	A szimbólumok nagyságukban is 
eltérhetnek egymástól, így nehezít-
hetjük a játékot, mivel két ugyano-
lyan, de különböző nagyságú ábrát 
nehezebb megtalálni. 

Előnyadás

Ha egyszerre játszik kisebb és nagyobb 
gyermek, esetleg mi, felnőttek is beál-
lunk a játékba, alkalmazhatunk külön-
féle előnyadási technikákat is. A ku-
darcélmény elkerülése, a kiegyenlített 
játék, és a motiváció fenntartása érde-
kében a következőkre figyelhetünk. Az 
adott játéktípustól is függ, hogy hogyan 
tudunk előnyt adni a kisebbeknek. 

	Pl. a „kártyától megszabadulós” 
játékokban a nagyobbak több kár-
tyát kaphatnak a kisebbeknél, így 
nagyobbaknak (vagy magamnak) 
több kártyát osztok, kisebbeknek 
kevesebbet, így nekik kevesebbtől 
kell megszabadulniuk. 

	 Ha kártyaszerzős, 
kártyagyűjtős játékot ját-
szunk, úgy adhatunk előnyt, 
hogy pl. ha a gyerkőc meg-
szerez egy lapot, akkor 
még egyszer ő jön, viszont 
ha egy nagyobb gyerek 
szerez (vagy én szerzek) 
kártyát, akkor nem feltét-
len az övé (enyém) a kö-
vetkező kör is. 

	 Ha nem akarunk sza-
bályokba bonyolódni, 
egyszerűen engedhet-

jük, hogy ő találja meg előbb a meg-
felelő szimbólumot, de el is szá-
molhatunk magunkban pl. 3-ig, 5-ig 
vagy 10-ig, és csak utána mondjuk a 
szót – feltéve, ha addig ő meg nem 
találta. Ilyenkor azért legyünk diszk-
rétek, ne mutassuk látványosan, 
hogy előnyt adunk. Viszont ha – és 
ez gyakran előfordul – a gyermek 
készül feladni, és azt mondja, nem 
találja a közös ábrát, akkor nyugod-
tan bíztathatjuk, hogy ott van az, mi 
már megtaláltuk, ő is biztosan meg-
találja! 

Ilyen módszereket a játék elején érde-
mes bevetni, hogy a gyerekek kellően 
motiváltak legyenek, és ne érezzék, 
hogy lassabbak nálunk. Ám ha látjuk, 
hogy van elég önbizalmuk, és nem ke-
serednek el egy általam/ nagyobb gye-
rek által megszerzett kártyánál, akkor 
a saját tempónkban játsszuk, és nem 
feltétlen kell előnyadáshoz folyamodni. 

Dobble magasabb 
szinten

	Olvasás-szövegértés fejlesztéshez 
dobble ötletek: szó-kép, egyszerűbb 
szavak, hosszú/nehéz szavak, értel-
metlen szavak, szinonímák, ellenté-
tek; diszlexia-reedukáció: betűk ön-
magukban, d-b-p-q, s-sz-zs-dzs-z, f-v 
betűs szavak; szavak tematikusan 
pl. karácsonnyal, ősszel kapcso-
latosan; egy vers vagy olvasmány 
szavai; színek nevei (más-más szí-
nekkel írva - jobb-bal agyfélteke gya-
korlat)

	Számolási készség fejlesztéséhez 
dobble ötletek: számjegy-számjegy, 
számjegy-szám betűvel írva, meny-
nyiség-szám; forma-forma, szám-
szám, művelet-szám

	Nyelvismeret fejlesztéséhez dobble 
ötletek: pl. kép-kép (de angolul kell 
mondani a nevét), angol szó-angol 
szó, angol-magyar szó, angol szó-
kép

A dobble-ról tehát elmondhatjuk, 
hogy az egyik legzseniálisabb, leg-
egyszerűbb- és nagyszerűbb játék, 
rengeteg fejlesztő hatással, kis mé-
rettel, a végtelenségig variálhatóság-
gal, költséghatékonysággal, a legtöbb 
gyermeknél beválik, de ha szükséges, 
hirtelen játékot is válthatunk, egyedül, 
kevesen, és sokan is játszható, felnőtt 
és gyermek együtt, asztalon, kocsiban, 
vonaton, szőnyegen, kedvenc mesefi-
guráinkkal, de a nehézkesebb angol 
szavakkal is, színek, számok, formák 
tanulásakor, 2-99 éves korig… és még 
sorolhatnám. Engem meggyőzött, 
dobble-gyűjtő lettem. Ráadásul jön a 
karácsony, íme egy remek ajándék! Ha 
szegedi vagy: Szeged, ha póniőrült, ku-
tyabolond, karácsony-megszállott… a 
megoldás a kezedben!

Kócsó Magdolna
gyógypedagógus

Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató
Csongrád-Csanád megye Nevelőszülői 

Hálózat

Forrás: www.sniikt.wordpress.com 
www.micetf.fr/symbole-commun/#
https://motivaciomuhely.hu/hu/ 
SZEDED kártyajáték (Motiváció Műhely, htt-
ps://motivaciomuhely.hu/hu/termekeink/)
Super Duo „Édesek” 
Super Duo „Járművek”
Super Duo „Állatok” 
Super Duo „Vegyes” 
(Pepco-s dobble, Alexander kiadó)
Dobble (Asmodee Kiadó) 
Dobble Kids (Asmodee Kiadó)

3

FEJLESZTÉS - FEJLŐDÉS



A SZOCIÁLIS KOMPETENCIA A SZOCIÁLIS KOMPETENCIA 
FEJLESZTÉSI LEHETŐSÉGEI FEJLESZTÉSI LEHETŐSÉGEI 
CSOPORTOS FOGLALKOZÁSOK SORÁNCSOPORTOS FOGLALKOZÁSOK SORÁN
A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szol-
gáltató Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei 
Nevelőszülői Hálózatában dolgozó 
fejlesztőpedagógus és pszichológus 
szakemberek célja, hogy a nevelőszü-
lőkkel szoros együttműködésben segít-
sék a gyermekek testi-, lelki- pszichés 
fejlődését. 

A nevelőszülőkkel történt kapcso-
latfelvétel és a tapasztalatok alapján 
fontos feladatként fogalmazódott meg 
számukra az a fejlesztési tevékenység, 
amely a szociális készségeket erősíti 
különböző korosztályokban. Így 2021. 
szeptemberében a gyógypedagógiai 
divízió és a pszichológus hálózat ösz-
szefogásában közösen indítottak egy 
olyan kétheti rendszerességgel meg-
valósuló csoportfoglalkozást, ahol ki-
emelten a gyermekek társas- és szoci-
ális kompetenciáját fejlesztik. 

A csoportfoglalkozások célja az 
önismeret, empátia, együttműködés, 
szociális kapcsolatok fejlesztése, ön-
értékelés korrigálása, énképhiányosság 
feltárása, a csoport összetartozásának 
kialakítása. A foglalkozások alapja az 
őszinte, személyes kapcsolat kialakítá-
sa, a megfelelő légkör megteremtése.

Ezen készségek a specifikus társas 
viselkedésben rendkívül fontosak. A 

szociális készségeket tanulással (meg-
figyelés, utánzás, megerősítés) sajátít-
juk el, a szociális készségek a megfele-
lő viselkedés alapjai, szituációfüggőek, 
befolyásolják a környezeti tényezők, 
elvárások és követelmények.

A társas készségek differenciálód-
nak óvodáskorban, a gyerekek viselke-
déseiben megfigyelhető a megosztás, 
segítségnyújtás, de a csúfolódás és a 
bosszantás is. 4-6 éves korban különb-
séget mutat a lányok és a fiúk társas 
készsége, a lányokra inkább a megosz-
tás és a segítségnyújtás a jellemző, a 
fiúkra inkább az agresszívebb viselke-
désformák.  A csoport szervezésénél 
figyelembe vettük az életkort, így az 
iskolakezdés előtt álló gyerekek, főleg 
fiúk kerültek előtérbe.  A fiúk esetében 
az agresszió kezelés az egyik legfonto-
sabb feladat, az érzelmek helyes kifeje-
zésének módja. 

Óvodáskorban csökken a birtok-
lásért folytatott harc, de nő a verbális 
agresszió, a csúfolódás, fenyegetés, kö-
tekedés. Megjelenik a másikra irányuló 
ellenséges agresszió, a csoportban az 
egyik kisfiúnál mindez nyíltan megjele-
nik. A nevelőszülő konkrétan ez ügyben 
kért tőlünk segítséget. A megoldást 
olyan viselkedésmód kialakításában 

látjuk, amely proszociális, azaz olyan 
viselkedés kialakítása, amely valaki 
másnak, vagy a csoportnak a javát szol-
gálja, konkrétan örömteli, közösségfor-
máló játékos tevékenység keretében 
történő fejlesztéssel. 

Pszichológus és fejlesztőpedagó-
gus közös munkájával, szakértelmével 
minden gyermeknek és minden korosz-
tálynak szeretnénk biztosítani a lehető-
séget, hogy részt vehessen egy játékos, 
örömteli, közösségformáló tevékeny-
ségben.

 

A foglalkozások
Első lépésként szabálytáblán rögzítjük 
a közösen alkotott szabályokat. 

Játékok az érzelmek 
felismeréséhez
Minden alkalommal a hangulatunk 
meghatározásával kezdjük a foglalko-
zást. A gyerekek kiválasztják a hangu-
latkártyák közül a rájuk éppen jellem-
zőt.  Megbeszéljük: mit érzünk, van-e 
bennünk harag valaki iránt. Tisztázzuk 
a haragunk okát, annak tárgyát. Egy-
más figyelmes meghallgatása nagyon 
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nehéz feladat, sokszor még felnőttként 
is. Nem csak a szocializáltság szem-
pontjából fontos ennek gyakorlása, ha-
nem a tanulás szempontjából is. 

Önuralom fejlesztése 
játékosan
Ahhoz, hogy képesek legyenek mások-
kal együtt élni, játszani, egy csapatot al-
kotni szükség van az önuralom fejlesz-
tésére. A későbbi tanulási képességek 
miatt fontos az önuralom gyakorlása. 

Minden alkalommal szoborjátékot 
játszunk, melynek során a gyerekek 
körbe-körbe haladnak a szobában, és 
egyszer csak csengőszóra mozdulatla-
nul megállnak. Ezzel a játékkal nagyon 
jól fejleszthető a mozgás kontroll.

A gyerekeknek nagyon tetszik ez a 
játék, de a következőt is szívesen fo-
gadják, melyben már drámapedagógiai 
elemek is vannak:

Minden gyerek alszik – a gyerekek 
lefekszenek a földre, és úgy tesznek, 
mint akik alszanak. A játékvezető kör-
be-körbe sétál és mondogatja: “alsza-
nak a gyerekek, alszanak a gyerekek”, 
majd egyszer csak azt mondja: “ha 
felébrednek, kismajmokká válnak” – ek-
kor minden gyerek felpattan, és elkezdi 
utánozni a kismajmokat: ugrál, hango-
kat ad, bármit csinálhat. Amikor a nagy 
zsivalyban megint megszólal a játék-
vezető: “alszanak a gyerekek”, akkor 
gyorsan le kell feküdniük, és csendben 
úgy tenniük, mintha aludnának. A gyors 
váltás: mozgás és hangadás kontroll-
ját gyakoroltatjuk, valamint azt, hogy a 
gyerekek megtanuljanak figyelni a má-
sikra. 

Énkép-önismeret       
fejlesztése játékosan
Az önismeret egész életünk boldogu-
lása szempontjából rendkívül fontos 
– ennek a kis építőköveit pedig már 
kisgyermekkorban érdemes lerakni. A 
testrészek ismerete a téri irányok meg-
tanulásában fontos, hiszen a kisgyere-
kek először saját testükhöz viszonyítva 
tudnak tájékozódni a térben. 

A külső tulajdonságokon és a test-
részek elhelyezkedésén kívül azonban 
a belső “milyenség” ismérvei is fontos 
tudnivalók. 

Adott testhelyzetben csomago-
lópapíron körberajzolják egymást a 
gyerekek, majd pozitív megerősítéssel 
elmondjuk, mely testrésznél tartanak 
éppen. Minden foglalkozás alkalmával 
valamely testrészüket kiszínezik. Köz-
ben dicsérjük őket, hogy milyen szépen 
dolgoznak és hangsúlyozzuk jó tulaj-

donságaikat. 

Bábozás-szabadon          
választott mese           
feldolgozása
Fontos szerepet kap a bábozás, mely-
nek során hamar felszínre kerülnek a 
gyermek érzelmei, akár visszahúzódó, 
félénk, akár agresszív, bizonytalan, sze-
szélyes gyermekről van szó. Önállósá-
got kíván, ezért önbizalmat, bátorságot 
ad. A negatív indulatok, feszültségek 
levezetődnek, feloldódnak. A bábjáté-
kon keresztül új probléma- megoldási 
lehetőségeket nyújtunk a gyermekek 
számára. A foglalkozások alkalmával 
kiválasztunk egy rövid történetet, majd 
kiosztjuk a szerepeket és bábozunk. 
A párbeszéd erősíti a kommunikációs 
készségeket is. A játék közben megerő-
sítjük az erkölcsi jó tulajdonságokat, és 
kiiktatjuk a rosszakat.

Fejlesztjük a motivációs készséget, 
erősítjük a kezdeményezőkészséget. 
A mesékben mindig megjelenik az op-
timizmus. A tevékenység során megje-
lenik az elköteleződés a szerep mellett. 
Igyekeznek meggyőzően, hatásosan, 
utánzással eljátszani a saját szerepü-
ket felnőtt segítségnyújtás mellett. 

A foglalkozásokat relaxációs gyakor-
lattal zárjuk.

Néhány alkalmazható 

pihenőgyakorlat

A relaxáció egy nyugalmi, lazult tes-
ti-lélki állapot elérésére irányuló tevé-
kenység. Használható foglalkozások 
végén, lezárásként, vagy abban az eset-
ben, ha a gyermek már nagyon fáradt, 
esetleg túl ideges, nyugtalan. 

• Tehénpihenés: háton fekve, felhúzott 
térdekkel. 

• Hullapóz: hanyatt fekve, karuk, 
lábuk lazán a test mellett. 

• Hasalás a fűben: hason 
fekve, áll a két tenyérbe tá-
maszkodik. 

• Tigrisfekvés: hason, 
egyik térd felhúzva a test 
mellett, ugyanaz a kar 
behajlítva. Másik láb-kar 
a test mellett, kinyújtva. 

• Légzőgyakorlatok: hasi 
légzés, tisztítólégzés. 

• Fa relaxáció: egy cso-
dálatos erdőben minden-
ki megkeresi a saját fáját, 
megnézi minden részét, gyö-

kértől a koronáig, majd a gyermek egy-
gyé válik vele. Így veszi magához ő is 
energiát.

 • Szikla relaxáció: lényege a biztonság, 
a szabadság érzése. 

Ezeket a gyakorlatokat váltva alkal-
mazzuk lezáró tevékenységként. 

A gyerekek szívesen vesznek részt 
a foglalkozásokon, mert mindig új él-
ményekkel gazdagodva térnek haza. 
A nevelőszülők visszajelzései alapján 
a kisfiú indulatai csökkentek társaival 
szemben, és változott a viselkedése az 
óvodában. Együttműködőbb, barátsá-
gosabb, nyitottabb lett. A nevelőszülő 
otthon alkalmazható feladatokat kért, 
melyeket napi szinten játszanak, és 
hasznos időtöltés mellett nagyon ha-
tásosnak bizonyulnak. A legkedveltebb 
a dühkezelésére alkalmazott lufi fújás, 
amely elengedve a gyermek számára a 
dühének az elengedését jelképezi. 

A foglalkozások alkalmával mindig 
velünk van Emil a teknős, aki velünk 
együtt segíti a gyerekeket!

A visszajelzések alapján a munkánk 
pozitív eredményeket mutat, mindez 
fontos megerősítés számunkra, hogy 
a cél továbbra is a minden korosztályt 
felölelő segítségnyújtás maradjon.

Előremutató pozitívumként jelenik 
meg az a szemlélet, miszerint együtt 
mindenre képesek vagyunk!

Tóth Szilvia
fejlesztőpedagógus

Vígh Judit
pszichológus

Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató
Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Nevelőszülői 

Hálózat
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Az ujjszopás és a cumizás egy természetes jelenség a gyere-
keknél. A kérdés az, mikortól számít káros szokásnak. A normá-
lisan fejlődő kisgyermek is gyakran szopja az ujját vagy vesz a 
szájába cumit élete első két évében, ezzel a szokásával később 
általában magától is felhagy.

Vizsgáljuk meg először a kisgyermek 
szempontjából ezt a dolgot. Megnyug-
tató érzés számára és ad egyfajta ön-
állóságot, hiszen képessé válik saját 
maga megnyugtatására, bármiféle kül-
ső segítség nélkül. Mindannyian szo-
pó-reflexszel születünk, ez segít minket 
táplálkozni az anyamellből, sőt, eleinte 
a kiskanálból való táplálkozáskor is ez 
a reflexes mozgás segíti a csecsemőket 
abban, hogy az ételt magukhoz tuják 
venni. Tehát ez a fajta mozgás, az egyik 
fő nyugalomforrás egy kisgyermek 
számára, legyen szó ujjszopásról vagy 
cumizásról, ez is része lehet az egész-
séges lelki fejlődésének, amelyet egy 
biztonságos és törődő környezetben 
az idő elteltével elhagy a gyermek. A fő 
probléma nem is azzal van, hogy vala-
ki cumizik, vagy szopja az ujját, hanem 
inkább azzal, hogy mennyit van a keze/
cumi a szájában.

Meddig cumizzon a 
gyermek?

Legkésőbb a beszédfejlődés megindu-
lásakor (1 éves kor környékén) jobb el-
hagyni a cumit, vagy legalábbis lecsök-
kenteni a napközbeni cumizással töltött 
órák számát. Gátolja a beszédfejlődést, 
ugyanis ilyenkor a nyelv és a száj iz-
mai rendellenes helyzetben vannak. 
Fogorvosok szerinte már az első fogak 

megjelenésekor érdemes a rendszeres 
cumizást abbahagyni, ugyanis ez befo-
lyásolja a fogak növekedését, kisfokú 
tejfogazati anomália alakulhat ki, de ez 
az esetek többségében magától korri-
gálódik. Ha sokáig fennmarad a cumi-
zás, akkor a későbbiekben pedig a már 
kibújt fogak a cumizás hatására előre 
állnak és emiatt pöszeség alakulhat ki. 
Amire nem is gondolnánk, hogy a fülbe-
tegségek kockázata is megnő, ugyanis 
ezeknél a gyerekeknél könnyebben ala-
kul ki középfülgyulladás.

Hogyan szoktassuk le a 
gyermeket?

Fontos, hogy soha ne akarjuk erőszak-
kal leszoktatni a gyereket. Első lépés-
ként, próbáljuk elérni, hogy csak alvá-
sidőben használja a gyermek. El kell 
neki mondani, hogy ő már nagylány/
nagyfiú és ezért neki már nem lesz 
szüksége napközben a cumijára. Ha si-
kerrel jártunk, akkor az alvás idejére kell 
kitalálni valami új dolgot, lehet ez egy 
rongy, egy plüssállat, bármi, ami meg-
nyugtatja. Harmadik lépésnél jó megol-
dás lehet a cumizseb. A gyermek pár-
nájára varrjunk egy kis zsebet, ez lesz a 
cumi otthona. Lefekvés előtt a mesébe 
bele lehet szőni, hogy a cumi is álmos 
és elmegy aludni az otthonába. Majd a 

legutolsó lépés, amikor végső búcsút 
intünk a cuminak, ennek a legjobb mód-
szere az ajándékozás.  

Azonban ha nem járunk sikerrel, 
és gyermekünk “foggal, körömmel” ra-
gaszkodik cumijához, más trükkökhöz 
is folyamodhatunk. Megkérdeztem né-
hány szülőt, akik már túl vannak ezen 
a fázison, hogyan segítették, hogyan 
motiválták gyermeküket a cumi lete-
vésében. A legtöbben azt mesélték, 
hogy odaadták a Mikulásnak, aki elvitte 
olyan gyerekeknek, akik még kicsik és 
szükségük van a cumira. Természete-
sen itt is nagyon fontos, hogy dicsérjük 
meg gyermekünket, amiért ilyen “nagy 
fiúsan, nagy lányosan” viselkedett, hi-
szen odaadta másnak “szeretett kin-
csét”. Vannak akiknél a karácsonyfa 
díszévé válik a cumi és a Jézuska lesz 
az, aki hoz helyette más játékot, más al-
vókát. Vannak akik - függetlenül, hogy 
milyen hónapban járunk - elküldik pos-
tán olyan rokonnak, ahol kisbaba szü-
letett, hiszen ott nagyobb szüksége van 
rá. De a cumi akár fizetőeszközként is 
működhet a játékboltokban. 

Azoknál a gyerekeknél, akik cumi he-
lyett az ujjukat szopják, a leszoktatás-
hoz sokat kell róla beszélgetni, érveket 
kell összegyűjteni. Fontos, hogy támo-
gassuk őket a leszokásban, ne tiltással 
próbálkozzunk. Ha azt látjuk, gyerme-
künk szopja az ujját, kérdezzük meg  
tudja-e mit csinál, ugyanis ha ez egy 
automatikus reakció bizonyos helyze-
tekben, és nincs is vele tisztában, ak-
kor adhatunk neki egy kis takarót, egy 
plüssfigurát, amivel ugyanúgy meg tud-
ja magát nyugtatni. Ha van neki ked-
venc meseszereplője, hívjuk fel rá a fi-
gyelmét, hogy pl. Mancs őrmester sem 
szopja az ujját. A lényeg, hogy mindkét 
esetben sok-sok türelemmel, támoga-
tással álljunk hozzá.

Végső Sára
logopédus

Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató

Felhasznált irodalom:
https://fpsz.hu/cumi-beszedfejlodes/
https://babafalva.hu/cumizas-ujjszopas-le-
szokas-tiszta-beszed/
https://szokimondoka.hu/a-cumi-aldas-
vagy-atok/
https://www.kismamablog.hu/szoptatas/
cumi-vagy-nem-cumi
https://www.littlemarronclub.com/cu-
mi-de-meddig/
http://elozdmeg.hu/wp-content/uplo-
ads/2016/05/peter.pdf
https://www.pinduri.hu/cumi-vagy-nem-cu-
mi-a-cumi-aldas-vagy-atok

Felhasznált képek:
https://www.pinduri.hu/cumi-vagy-nem-cu-
mi-a-cumi-aldas-vagy-atok

CUMIZÁS 
         UJJSZOPÁSÉS
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Kicsivel több, mint egy 
éve tevékenykedem a Szent Ágota Gyer-
mekvédelmi Szolgáltató munkatársa-
ként, mint gyógypedagógus. Jelenleg 
Bács-Kiskun megyében látom el azokat 
a gyermekeket, akiknek valamilyen ok-
nál fogva szükségük van egy másfajta, 
valamilyen plusz löketet adó, speciális 
nevelési vagy tanulási segítségre.

Azon dolgozom, hogy amikor meg-
hallja egy tanulóm, hogy „fejlesztésre” 
kell jönnie, ne a száraz feladatlapok, a 
monoton írás-olvasás jusson az eszé-
be, illetve az, hogy valamiben ő nem jó, 
hiányossága van. Inkább a vidámság, 
az önfeledt játék, a mély beszélgetések, 
a cselekvésbe ágyazott tapasztalat-
szerzés, a tanulás öröme és könnyebbé 
tétele. Olykor, ha a gyermekek aktuális 
érzelmi állapota azt kívánja meg, ak-
kor komolyabb témájú beszélgetések 
is előfordulnak. Meghallgatjuk egy-
mást. Gyakran a társas kapcsolataikat 
fejlesztő, közösséget összekovácso-
ló játékokat játszunk együtt, melyek 

nélkülözhetetlenek 
az egyébként is nehéz kamaszkorban.
Igyekszem minél több olyan prak-

tikát, jó módszert megtanítani nekik, 
mellyel a tanulás gördülékenyebbé 
válhat számukra. Nagy szerepet kap a 
csoportos és egyéni órákon egyaránt 
a közös tánc, a hangszereken való ze-
nélés, az éneklés, az önkifejezés több 
formája (pl.: rajzolás, festés, versírás), 
a különféle mozgásos gyakorlatok (pl.: 
stresszoldó torna, komplex mozgásfej-
lesztő gyakorlatok). 

Gyógypedagógusként azt tapasz-
talom, hogy az élmény- és ingergazdag 

tevékenységeken keresztül észrevétle-
nül jutnak a csemeték a tudáshoz, a ké-
pességeik fejlődésének előre haladásá-
hoz. Végül, de nem utolsó sorban, nincs 
is annál jobb érzés, mikor a gyermekek 
arcára pillantva csupa mosolygó szem-
pár néz vissza rád.

Kajtár Csilla
gyógypedagógus

Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató

Bács-Kiskun megyei 
Nevelőszülői Hálózat

Milyen is az a „fejlesztés”?

„ A gyermekem nem mászott.” 
„Nem mindig értem, hogy mit mond, 
pedig a kortársai már elég szépen 

beszélnek.” 
„Jaj, a minap a boltban egy idegen 

nénit ölelgetett.” 
„Nagyon nehezen megy az olvasás 
és még a számokat is felcseréli”.  

Számos ilyen és ehhez hasonló ta-
pasztalattal találkozunk nap, mint nap 
munkánk során. Hogyan tud segíteni 
ennyiféle problémán egy gyógypeda-
gógus? Olyan fejlesztő eljárások alkal-
mazásával, melyek rendszeres ismétlés 
és gyakorlás hatására képesek az ideg-
rendszer működését összehangoltab-
bá tenni, ezáltal kiegyensúlyozottabbá, 
jobban funkcionálóvá válik a gyermek. 

Sorozatunkban olyan terápiákat, 
módszereket szeretnénk bemutatni, 
melyek hozzásegítik a fejlődésben el-
maradt gyermekeket egy eredménye-
sebb fejlettségi állapot eléréséhez, és 
melyek megtalálhatók a Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató gyógype-
dagógusainak tárházában. 

Elsőként egy alapozó- és készség-
fejlesztő eljárást ismertetünk, az ala-
pozó terápiát. Dr. Marton-Dévényi Éva 
ideggyógyász orvos névéhez fűződik az 
eljárás alapjainak lefektetése, aki mun-

katársaival, - más tudományterületen 
képzett szakemberekkel-, több mint 30 
éve fejlesztette ki a terápiát. Az alapozó 
terápia eredményességét ez idő alatt 
több területen bizonyították. 

A komplex mozgásos fejlesztés 
pozitívan hat az anyanyelvi képesség 
nehézségeivel küzdő gyerekek be-
szédfejlődésére; diszlexia, diszgráfia 
veszélyeztetett óvodások és iskolások 
figyelmének, tanulási készségüknek 
javulására. Kifejleszti a túlmozgásos, 
figyelemzavaros gyerekek mozgásko-
ordinációját, ezáltal lehetővé válik szá-
mukra a magasabb funkciók (úgy, mint 
a beszéd, olvasás, írás) sikeres elsajátí-
tása, a fejlesztés hatására például javul 
a gyermek írásképe. Mindez egy ideg-
rendszerfejlesztő, a csecsemőkori moz-
gásokból induló terápián keresztül tör-
ténik. A terápia egy fejlődéstani vonalat 
követve elsőként megalapozza az elemi 
mozgásmintákat (nagymozgásokat) 
az egyensúly és rugalmasság hármas 
egységével pedig megalkotják a lega-
lapvetőbb mozgáskészséget. Pont úgy, 
ahogyan egy ház építésénél először 
készítünk egy erős alapot, amire aztán 
biztonságosan jöhetnek a falak, vagyis 
a mozgáskoordináció tökéletesítése, a 
kéz- és láb mozgásainak szétválasztá-
sa, a finommotorika fejlesztése majd a 
dominancia megerősítése. Azonban a 

terápia nemcsak tornagyakorlatok új-
bóli begyakoroltatását jelenti, kiegészül 
olyan koncentrációt igénylő feladatok-
kal, melyek az értelmi képességek kü-
lönböző területeit is megdolgoztatják. 
Egy példán keresztül illusztrálva: a sza-
bályos, automatizált hátrafelé mászás 
összekapcsolása matematikai felada-
tokkal.  Tehát az egyszerű mozgásoktól 
halad az egészen bonyolult, összetett, 
több fejlődési területet megmozgató 
mozgássorozatokig. 

Komplexitása, folyamatos bővíthe-
tősége miatt széles korosztály számá-
ra ajánlott. 5 éves kortól egészen 16 
éves korig képes egyénre szabottan 
biztosítani a fejlődési előmenetelt. Ter-
mészetesen ez igényel egyfajta tudatos 
együttműködést a terápiát végző egyén 
és a gyermek között, melyet minden 
esetben a gyermek igényeihez igazított 
játékosság és jó hangulat alapoz meg, 
azzal a céllal, hogy a gyermek sikere-
sebb legyen tevékenységeiben és sok-
sok örömben legyen része. 

Molnárné Válóczi Bernadett
Gyógypedagógus/ szomatopedagógia- 

és értelmileg akadályozottak 
pedagógiája szakirányon

Alapozó terapeuta
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató

AZ ALAPOZÓ TERÁPIÁRÓL
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– MOTIVÁLJÁK A GYERMEKVÉDELMI 
GONDOSKODÁSBAN ÉLŐKET

A kiválókat díjazták 

A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
fontos feladatának tartja, hogy támogassa 

azokat a gondoskodásában élő gyermeke-
ket, akik valamilyen területen példaértékű 
munkát végeznek. Első alkalommal a jó 
tanulmányi eredményt ismerték el, azt 
kérték a gyerekektől, ha év végi tanulmá-
nyi átlaguk 4-es és 5-ös között van, küld-
jék el bizonyítványuk másolatát.  Céljuk 
az volt, hogy a jutalommal motiválják a 

családjukból kiemelt gyermekeket, általuk 
példát mutatva sorstársaiknak.  
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Az idén először kiírt Kiváló-
ság díj felhívásra 372, a krité-
riumoknak megfelelő pályázat 
érkezett. Minden pályázó gyer-
meket díjaztak, ők egyszeri 
rendkívüli zsebpénzt kaptak. A 
legjobb tanulóknak Kothencz 
János, a Szent Ágota Gyermek-
védelmi Szolgáltató főigazgató-
ja gratulált a szegedi díjátadón. 
Ide az az ország 13 megyéjéből 
53 fiatal érkezett, azok, akiknek 
tanulmányi átlaga 4,8 és 5-ös 
között van. 

–  Az elsők között is az elsők 
vagytok ebben a szorgalomban. 
Amikor egy fiatal, nem saját csa-
ládjában nő fel, eleve hátránnyal 
indul, ezért tiszteletre 
és dicséretre méltó az, 
hogy példát mutattok 
sorstársaitoknak szor-
galmatokkal, kitartáso-
tokkal – motiválta Kot-
hencz János főigazgató 
azokat a fiatalokat, akik 
év végi bizonyítványa ki-
váló lett.  Katona Katalin, 
körösladányi jó tanulónk 
a nevelőszülőket mél-
tatta, és azt is kiemel-
te, hogy ők, a náluk élő 
gyermekek mind- mind 
különlegesek: „Sokan 
kérdezik meg tőlem még a mai na-
pig is, hogy milyen nevelőcsaládban 
élni, vagy, hogy milyen nevelt gyer-
mekként élni az életem. Én ezekre 
a kérdésekre, mindig rövid és tömör 
válasszal szolgálok a kíváncsisko-
dóknak: különleges. Az ember mikor 
megszületik, már akkor kitűnik külön-
legességével és egyé-
niségével a többiek 
közül, azonban nekem 
és sorstársaimnak ez 
duplán megadatott.”

Kothencz János azt 
is elmondta, idén elő-
ször kiírt pályázatukat 
jövőre is meghirdetik, 
ám a díjazottak körét 
bővítik. – Kiváló tanu-
lóink mellett figyelmet 
fordítunk a tehetséges 
gyermekekre, azokra, aki 
valamilyen sportágban, művészeti tevé-
kenységben kiemelkedően teljesítenek. 
Küldetésünknél fogva, azokat a gyer-
mekeket is szeretnénk elismerni, akik 
aktívan részt vesznek közösségük éle-
tében, figyelmet fordítanak a környeze-
tükben élőkre, segítik, támogatják őket 
– hangsúlyozta a főigazgató.

 Hajó Edina
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A Szent Gellért Fórum Rendezvényköz-
pontjába mintegy ötszáz szakember 
érkezett az alapellátás és a szakellátás 
területéről: egyházi, állami és civil szol-
gáltatók képviselői, a szakszolgálatok és 
kormányhivatalok munkatársai.

A Szívvel-lélekkel elnevezésű ren-
dezvény egy gyermekvédelemi gondos-
kodásban élő fiatal élettörténetével in-
dult. Varga Flóra Tatabányán született, 
csecsemőotthonban, nevelőszülőknél, 
majd lakásotthonban nőtt fel.   – Az első 
ÁGOTA táborban tanultam meg először 
bízni önmagamban és másokban is. Ak-
kor fogta meg a kezemet az ÁGOTA és 
azóta sem engedte el – mesélte az utó-
gondozott lány. Flóra augusztus végén 
költözött Szegedre, gyermekfelügyelő-
nek tanul, lakásotthonban szeretne dol-
gozni, hogy segítsen a hozzá hasonló 
sorsú társain. 

Dr. Kiss-Rigó László megyéspüspök 
úgy fogalmazott az eseményen, hogy 
nem szerepet, hanem feladatot vállal 
az egyház ebben a szolgálatban, hiszen 
a tevékenységeik közül a gyermek- és 
ifjúságvédelem a legszebb és legléle-
kemelőbb feladatat. A megyéspüspök 
azt kérte a résztvevőktől, hogy közö-
sen, egymást támogatva végezzék ezt 
a szolgálatot.

Fülöp Attila, az Emmi szociális ügye-
kért felelős államtitkára szerint a gyer-
mekvédelem nem csak pár ember ma-
gánügye, mindannyiunkról, az egész 
nemzetről szól.   – A kormány szándéka 
kihozni a gyermekvédelemben élőkből, 
amit lehet, addig segíteni a fiatalokat, 
míg nem tudnak saját lábra állni. Ezt csak 
anyagi javakkal nem lehet elérni, rend-
kívül fontos benne a közösség szerepe 
– hangsúlyozta. Hozzátette, a gyermek-
védelem csak akkor lehet sikeres, ha kö-
zösségi ügyé válik, kudarcra van ítélve, ha 
a körülötte lévő környezet nem segíti. Az 
államtitkár úgy reagált Varga Flóra sza-
vaira: „bizalom nélkül nincs sikeres gyer-
mekvédelem.” Kijelentette azt is: a nagy 
intézmények végleges megszűntetése a 
cél, és az, hogy lehetőség szerint minden 
gyermek nevelőszülőnél nőjön fel. 

Kothencz János, főigazgató hang-
súlyozta, óriási kihívás elé állítja őket, 
az hogy a nevelőszülői társadalom elö-
regedő félben van. – Fontos megha-
tároznunk, mit tekintünk elfogadható 
nevelőszülői magatartásnak. Ebben 
nem tudományoskodni kell, hanem meg-
becsülni Mari nénit, aki ért a gyerekek 
nyelvén, ugyanis az emberi értékek min-
dennél fontosabbak – emelte ki a gyer-
mekvédelmi szakértő. 

Szívvel-lélekkel gondoskodunk 
Egy év kihagyás újra megrendezte a Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató Országos Egyházi 
Módszertani Intézménye az országos gyermekvé-
delmi konferenciát. Az idén 10 éves Szent Ágota 
intézmény és az ÁGOTA Alapítvány szakmai ren-
dezvényének középpontjában az időszerű szakellá-
tási kérdések mellett arra is rámutattak: a gyermek-
védelem akkor professzionális, ha a gondoskodás, 
az odafordulás teljes szívvel-lélekkel történik.
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A konferencia második részének 
elején egy testvérpárról készült kisfil-
met nézhettek meg a résztvevők. Be-
reczki Tímea és Anikó gyermekvédelmi 
gondoskodásban nőttek fel Csongrá-
don. Életük csecsemőotthonban indult, 
de nevelőszüleiknek hála, ma már sta-
bilan állnak felnőtt életük kapujában és 
mindketten az ÁGOTA közösség auten-
tikus tagjai.

Erdei Sándor, az Országos Gyer-
mekvédelmi Szakszolgálat megbízott 
igazgatója előadásában felvázolta 
a gyermekvédelmi gondoskodás és 
szakszolgáltatás történetét, valamint 
bemutatta a nemrégiben átalakult szak-
szolgálat hitvallását, céljait, és a szak-
szolgáltatás fejlesztésének irányait. 

Baloghné Gábor Katalin, a Szent 
Ágota főigazgató-helyettese előadásá-
ban ismertette és elemezte az elmúlt 
két évtized meghatározó változásait 
és a jelen kihívásait az otthont nyújtó 
ellátás területén. Kristóf Pál a gyermek-

védelmi szakellátás módszertanának 
felépítéséről szólt, az eredményességet 
befolyásoló külső és belső hatásokat 
elemezte, és javaslatokat fogalmazott 
meg a gyermekvédelmi szakellátási 
módszertan rendszerszintű fejlesztése 
érdekében.

A szociális szférában dolgozókra 
is jellemző kiégés fázisait mutatta be 
Dr. Osváth Viola, gyermekklinikai- és 
mentálhigiénés szakpszichológus. El-
mondta, a kiégés bármely foglalkozási 
területen megjelenhet, ahol a munka 
érzelmi megterheléssel jár, de a segítő 
foglalkozásúak fokozottan veszélyezet-
tetek. A szakember praktikus gyakorlati 
tanácsokat is adott a „burnout” szind-
róma, vagyis a fizikai-érzelmi-mentális 
kimerülés megelőzése érdekében. 

A konferencia záró előadásában 
Szabóné Szívós Ildikó főigazgató-he-
lyettes arra hívta fel a figyelmet, hogy 
milyen fontos a családias környezet ki-
alakítása a lakásotthonokban. Abban az 

esetben, ha a családjából kiemelt gyer-
mek lakásotthonba kerül, közvetlenül 
egy őt ért óriási trauma után, elsődle-
ges a családpótló környezet és nevelés. 
–  A lakásotthon egy speciális szintér, 
amit otthonossá, ápolttá, rendezetté 
kell tenni, hogy minél biztonságosabb 
benyomást nyújtson – hangsúlyozta. 
A főigazgató-helyettes előadásában fo-
tókkal szemléltette, milyen állapotban 
vettek át lakásotthonokat az elmúlt egy 
évben, és azokon milyen felújításokat 
végeztek. 

A konferencián filmvetítésekkel – 
többek között az idei ÁGOTA Táborban 
készített felvételekkel és riportokkal 
– igyekeztek bemutatni azt a szemlé-
letet, amelyet az ÁGOTA közösség a 
gyermekvédelmi szakellátás és az ön-
kéntes tevékenység során a családjuk-
ból kiemelt gyermekekkel kapcsolatban 
követ, – szívvel-lélekkel.  

 Hajó Edina
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A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
Országos Egyházi Módszertani Intézménye 
szervezésében szociális cirkuszi foglalkozás-
sorozat kerül megvalósításra a bácsalmási 
gyermekotthonban és a nyírbátori lakásotthonok-
ban élő gyermekek és fiatal felnőttek részvételével. 

Szociális cirkusz 
Bácsalmáson és 
Nyírbátorban

A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szol-
gáltató Országos Egyházi Módszertani 
Intézménye részéről olyan modellprog-
ram megvalósítását tűztük ki célul, 
ami a gyermekvédelmi szakellátásban 
részesülő gyermekek és fiatal felnőt-
tek szociális készségeinek fejleszté-
sét, szocializációjuk támogatását, és a 
köztük lévő csoportkohézió erősítését 
célozza. Olyan módszert kerestünk, ami 
kifejezetten a gyermek és fiatalok szá-
mára lett kidolgozva, módszertanilag 
megalapozott, alkalmas a résztvevők 
érdeklődésének felkeltésére és motivá-
ciójuk fenntartására, ötvözik a játékot, 
a mozgásos tevékenységeket a fejlesz-
téssel, egyéni és csoportos szinten 
egyaránt. A választásunk a szociális 
cirkusz módszerre esett, és így a prog-
ram megvalósításában együttműködő 
partnerünk lett a szociális cirkusz mód-
szerét hazánkban meghonosító Magyar 
Zsonglőr Egyesület. 

A szociális cirkusz módszer alapja 
a cirkuszi művészetek részvételen ala-
puló használata eszközként, melynek 
célja a társadalmi integráció előmozdí-
tására vagy az egyéni készségfejlesz-
tés. A foglakozások résztvevői aktívan 
vannak jelen, megismerkednek az alap-
vető zsonglőr eszközökkel és megta-
nulják azok használatát is. 

A szociális cirkusz három 
területen fejti ki hatását: 

• a szocializációs folyamat korrek-
ciója, különös tekintettel a felnőtté 
válás időszakában, 

• az egyén testi-lelki-szellemi életé-
nek egységes szemléletével lehető-
vé teszi, hogy testi élmények (mint 
a cirkuszi gyakorlás) terápiás vagy 
fejlesztő élmények legyenek a teljes 
személyiségre nézve, 

• a társadalmi egyenlőtlenségek le-
bontása vagy újratermelődésének 
megakadályozása.

(forrás: https://zsonglor.wixsite.com/
mzse/szocialis-cirkusz)

A foglalkozássorozat első részé-
re Bácsalmáson a Szent Ágota Gyer-
mekvédelmi Szolgáltató Bácsalmási 
Gyermekotthonában élő gyermekek 
és fiatal felnőttek, valamint Nyírbátor-
ban a Szent Miklós Gyermekvédelmi 
Intézmény nyírbátori lakásotthonaiban 
élő gyermekek és fiatal felnőttek rész-
vételével. Mindkét helyszínen az őszi 
szünetben egy három napos program 
megtartására került sor, ahol a gyer-
mekek és a fiatalok délelőtt és délután 
szociális cirkuszi foglakozáson vettek 
részt, ahol nem csak a zsonglőrködés 
alapjaival ismerkedtek meg. Mindkét 
helyszínen nagyon jó hangulatú és 
eredményes foglakozásokra került sor. 

A programsorozat záró foglalkozá-
sára decemberben kerül sor, amikor is 
a gyermekek és fiatal felnőttek látoga-
tást tesznek a budapesti INspirál Cir-
kuszközpontban, ahol nem csak cirku-
szi foglakozásokon vehetnek részt, de 
profi zsonglőrök és akrobaták előadá-
sait is megtekintik.

 Kristóf Pál
 szakmamódszertani csoportvezető 
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I/. A mentori rendszer 

ismertetése:

A gyermekvédelmi gondoskodás 
rendszerébe beutalt gyermekek egzisz-
tenciális veszteségének csökkentése 
megkülönböztetett odafigyelést igényel 
a szakemberek részéről.

A munkatársak modell-személyként 
funkcionálnak, és az általuk nyújtott 
pozitív minták leutánzásával és átvé-
telével a gyermekek a szabálykövető 
magatartási struktúrákat hatékonyan 
beépíthetik a személyiségükbe.

A mentori rendszer olyan segítő kap-
csolat, amelyben a személyközpontú 
megközelítési mód lehetővé teszi a szo-
cializációs hiányosságok eredményes 
korrigálását, a negatív élmények megfe-
lelő feldolgozását, a mentális stabilitás 
fokozását és a pszichofizikai közérzet 
javulását.

A személyes szociális törődés pro-
fesszionalizálásának igényével alakí-
tottuk ki a célirányos segítés folyama-
tát. Alapelvünk az volt, hogy legelőször 
próbáltuk megérteni a gyermeket, a ma-
gatartását, és feltártuk, hogy egy adott 
viselkedési móddal mit akart kifejezni a 
fiatal, majd ezt követően terveztük meg 
a személyre szabott nevelés lépéseit.

A Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató rendszerében elhelyezett 
gyermekek részére rövid időn belül, ál-
talában már a bekerülést követő mun-
kanapon egy mentor kijelölésére kerül 
sor. A személyes törődés és odafigyelés 
érdekében fontosnak ítéljük meg, hogy 
a gyermek minél hamarább megismer-
hesse a mentorát, akitől segítséget kér-
hetett a felmerülő problémái és nehéz-
ségei során. 

Természetesen ez nem zárja ki an-
nak a lehetőségét, hogy a gondjaival a 
mentorán kívül ne fordulhasson a gyer-
mek az ellátórendszer bármelyik másik 
munkatárshoz. Az adekvát élmények 
átélése és a hatékony magatartásmó-
dok kialakulása szempontjából kiemelt 
szerepet szánunk az emocionális fe-
szültség csökkentésének. A célirányos 
segítő kapcsolat kontrollt biztosít, és 
lehetőséget nyújt az érzések szabad és 
közvetlen kifejezésére, ami már rövidtá-

von is a kontaktusképesség javulását 
eredményezi. A személyes kapcsolat 
során a beutalt fiatal - még külön meg-
erősítés nélkül is - magatartási mintákat 
vesz át a mentorától, ami megkönnyíti 
az eredményes beilleszkedését. A törő-
dés már önmagában is fejlesztő hatású, 
és a gyermeket arra ösztönzi, hogy meg-
feleljen a bizalmi személy által támasz-
tott elvárásoknak. 

Az ellátórendszerbe beutaltak egy 
része – a bekerülést megelőzően - csa-
lódott a felnőttekben, az elhelyezés té-
nye miatt gyakran szüleiket, vagy hoz-
zátartozóikat okolták. Ezek a gyerekek 
korábban a kortárs csoport tagjain kí-
vül nehezen nyilvánultak meg őszintén 
és érdek nélkül. A folyamatosan átélt 
negatív élmények következtében meg-
különböztetett jelentősége volt annak, 
hogy találkoztak olyan felnőttel, akitől 
bizalomteli érzéseket kaptak.

A gyermekvédelmi szakembernek 
mind a személyisége, mind a szakmai 
eszköztára döntően meghatározza a 
gondozásukra és nevelésükre bízott 
gyermekek eredményes személyiségfej-
lesztését. 

A gyermekvédelmi gondoskodásban 
élő gyermekek életében mindez még 
hatványozottabb és sürgetőbb elvárás-
ként jelentkezett. 

II/. A mentori rendszer 
elméleti összetevői:

II.1/. Empátia:
Az empátia beleérző képességet jelent, 
amely mind a verbális, mind a nem ver-
bális megnyilvánulások manifeszt tar-
talmának a megértését eredményezi. A 
gyermekek emocionális viszonyulásai-
nak intellektuális és emocionális kódo-
lása teszi lehetővé a gyermekvédelmi 
szakember számára, hogy egy másik 
személy igényével nézhesse az adott 
élethelyzetet. Az empátia nagymérték-
ben függ a segítő szakember személyi-
ségétől. 

Az érzelmi azonosulás folyamatá-
nak az interperszonális kapcsolatokba 
illesztése eredményezi a másik személy 
magatartásának individuális feltétele-
zések alapján történő érzékelését.

A mentori tevékenység során a 
gyermekvédelmi szakember empátiás 
magatartása a környezetváltás által 
generált szorongással és beilleszkedési 
nehézséggel küzdő gyermekek számá-
ra is biztosította azt az érzelmi meleg-
séget, amely a harmonikus kapcsolat 
megalapozásához elengedhetetlenül 
szükséges volt. 

A folyamatos érdeklődés, a türelem, 
a megelőlegezett bizalom és a törődés 
fokozták a beutalt gyermek biztonsá-
gérzetét. Az empatikus légkör teszi le-
hetővé a gondozási helyre történő elhe-
lyezés során az elhelyezett gyermekek 
életében azt a kedvező szociális hatást, 
ami a megfelelő szintű beilleszkedést 
eredményezte.

Az érzelmi egyensúly helyreállításá-
nak legsikeresebb szakmai eredménye 
az, amikor a gyermek újra (vagy életé-
ben először) megélheti, hogy bízhat a 
felnőttekben. A meghitt légkör olyan 
személyközi kapcsolatot indukált, 
amellyel egyrészt a bekerülés veszte-
ségélményét lehetett csökkenteni, más-
részt a gyermek folyamatosan megta-
pasztalhatta, hogy a személye fontos 
a környezetének. Az új élethelyzet elfo-
gadása csak a bizalom helyreállításával 
valósulhatott meg, ezért kiemelt sze-
repe van annak, hogy a bekerülés első 
pillanatától kezdődően a szakemberek 
részéről pozitív és fejlesztő élmények 
érték a gyermekeket.

II.2/. A feltétel nélküli 
elfogadás:

A segítő kapcsolat sikerességét jelen-
tősen meghatározza az a bizalomteli 
odafordulás, amivel a szakember min-
den gondozott gyermek számára jelzi, 
hogy értékekkel rendelkezik. 

Ez a személyes érték bármilyen 
feltételrendszertől függetlenül létezik. 
Nem függ a gyermek viselkedésétől, 
kapcsolati megnyilvánulásaitól és tu-
lajdonságaitól, hanem az univerzális 
emberi létezésének ténye az, ami már 
önmagában képviseli ezt az egyetemes 
értéket.

A mentori tevékenység egy olyan 
elmélyült mentálhigiénés és pedagó-
giai segítségnyújtás, amely produktív 
emocionális állapotot alapoz meg, és 
támogató közösséget biztosít, azért, 
hogy a gyermek feldolgozhassa a beke-
rüléssel járó pszichés problémáit.

 Kiemelten fontos, hogy a gyermek-
védelmi szakember reális elvárásokat 
támasszon a beutaltak irányába. Az ir-
reálisan magas követelménytámasztás 
azt eredményezi, hogy a gyermek nem 
tud megfelelni a kívánalmaknak és a ta-
nult tehetetlenség állapotába kerülhet.  
Ilyen esetekben az érzelmileg és han-

A MENTORI SEGÍTŐKAPCSOLAT 
EREDMÉNYEI A SZENT ÁGOTA 
GYERMEKVÉDELMI SZOLGÁLTATÓ 
RENDSZERÉBEN 
„Folyamatosan igényli és keresi a segítséget, az időlegest vagy 
állandót, mindenütt, ahonnan támogatást remélhet.” Beőthy Zsolt
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gulatilag labilis fiatal részéről a kognitív 
egyensúly helyreállítása nem-adaptív 
lehetőségekkel történik (alkohol, drog), 
majd a kezdetben megélt szorongás-
csökkentés hatására tanult válaszkész-
ségként rögzül a személyiségében.

A feltétel nélküli elfogadás lehetővé 
teszi, hogy minden gondozott gyermek 
egyenlő mértékben részesedjen a szo-
ciális és szakmai erőforrásokból. Az 
előítélet-mentes légkör értékközpontú 
viszonylatrendszert eredményezett, ez-
által a személyiségfejlesztés segítség-
nyújtás volt a gyermekvédelmi gondos-
kodásban élő gyermekeknek az emberi 
értékekhez vezető útján. 

II.3/. Kongruencia:
A kongruencia az adott élethelyzet-

nek megfelelő kommunikáció, amely 
optimális légkörű együttműködést ered-
ményez. A segítő szakember autentikus 
megnyilvánulása, amikor a verbális és 
a nem verbális közlései harmóniában 
vannak egymással. A személyiségfej-
lesztés fókuszában a gyermek szemé-
lyiségének a dinamikus jegyei vannak. 

A mentori tevékenység során a sza-
bálykövető változás a tapasztalatok so-
rozatán keresztül realizálódott. A gyer-
mek megtanulta fokozatosan elfogadni 
önmagát, abban az ütemben, ahogyan a 
mentor fogadta el őt. Ahhoz, hogy a be-
utalt fiatal fogékony legyen a saját érzé-
sei irányába fontos volt az a felismerés, 
hogy a munkatársak őszintén kíváncsi-
ak a sorsára.

A személyiségfejlődés során a gyer-
mek én-képe változni kezdett és megta-
pasztalta az élmények értelmezésében 
való egyéni felelősségét is. Az elsőd-
leges feladat a fejlesztés individuali-
zált és differenciált megtervezése volt, 
amelynek alapjául a mentális összete-

vők ok-okozati összefüggéseinek feltá-
rása és az életút elemzése szolgált.

Az átélt veszteségélmények hatásá-
ra a gyerekek egy része kudarcorientált-
ságú volt és önértékelési nehézségekkel 
küzdött. A mentori tevékenység során 
kiemelt szerepe volt a kompetencia-
élmény biztosításának, mivel az átélt 
sikerélmény a szerepkészlet fejlődését 
tette lehetővé.

A gyermekek változásának szintjét 
befolyásolta, hogy milyen ütemben volt 
képes segítséget elfogadni a munkatár-
saktól. Az új típusú élmények az érzel-
mileg elhanyagolt fiatalok számára a 
kötődési képesség növekedését ered-
ményezték.

III/. A mentori rendszer 
összegzése:

A kényszerjellegű kapcsolatok he-
lyett a partneri együttműködést kíván-
tuk megalapozni. Az elfogadó légkör 
kedvező feltétel teremtett a pozitív ér-
zelmi viszonyulások kialakulásához. 
A személyes felelősség tudatának fej-
lesztése lehetővé tette, hogy a mentor 
tevékenysége nem szűkült be egyetlen 
megoldandó problémára, hanem egysé-
gesen kiterjedt a beutalt gyermek sze-
mélyiségének minden területére.

A mentori tevékenység rendszere a 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tató életében eredményesen működik. 
A beutalt gyermekek problémaprofil-
jának feltárása, a szükséges szakmai 
hozzáállás biztosítása, és az autonóm 
személyiség megalapozása lehetővé 
teszi a gyermekek egyre növekvő önál-
lóságát. Minél értékalkotóbb módon si-
került a mentornak az interperszonális 
kapcsolatok hiányosságait korrigálnia, 
annál stabilabbá vált a gyermekvédelmi 
gondoskodásba beutalt fiatal impulzivi-
tásának kontrollálása.

Az egyéni döntéshozatal képességé-
nek kialakítása a gondozási helyre tör-
ténő elhelyezés alkalmával a gyermek 
izoláltságának minimalizálását eredmé-
nyezte. A szükséges kontrollfunkciók 
biztosították a szocializálatlan viselke-
dési elemek hatékony feldolgozását és 
az örömátélésre való képtelenség pozi-
tív irányba történő megváltoztatását.

Célunk a Szent Ágota Gyermekvé-
delmi Szolgáltató szakmai teljesítőké-
pességének és a gyermekek igényének 
az összehangolása, megkülönböztetett 
figyelemmel az új gondozási helyre tör-
ténő felkészítésre. 

A személyes felelősségvállalás egy-
egy gyermek életsorsának alakításáért 
a gondozási helyre történő elhelyezés 
alkalmával lehetővé tette az új típusú 
szintézist a munkavégzés során. Az 
identitás növekvő érzése, a kapcsolat-
teremtés és fenntartás képességének 
erősítése a viselkedés differenciáltabb 
tendenciáit alapozta meg. A szak-
mastruktúra vonatkozásában a men-
torok személyisége, felkészültsége és 
emberi hozzáállása fontos alkotóeleme 
volt az eredményes szakmai küldetésé-
nek, ami a munkavégzésében paradig-
maváltást eredményezett.

Összességében a mentori rendszer 
a gyermekvédelmi szervezetfejlesztés 
tartalmi megújulásának részévé vált. 
A szakmai erőforrások és a sikeresség 
szerepe egyre jelentősebb szakmai in-
nováció a Szent Ágota Gyermekvédel-
mi Szolgáltató ellátórendszerében a 
gyermekvédelmi gondoskodás során. 
A rendszerszemléletű és szolgálatcent-
rikus szemléletmód a szakmai törődés 
során lehetővé tette a halmozottan 
hátrányos élethelyzetű gyermekek pszi-
cho-szociális tényezőinek fejlesztését. 

 Beőthy-Fehér László
 módszertani munkatárs

Mentorként nagy teher nehezedik az 
ember vállára. Nem könnyű feladat ki-
alakítania azt a fajta kapcsolatot, ami 
híd lehet a jelen aggodalmaitól a jövő 
örömeihez. Rengeteg tervezést, érzel-
met, reményt és nem utolsó sorban 
hitet kell beletenni a mentor-mentorált 
kapcsoltba. A mi feladatunk az, hogy 
gyermekeinket tisztelettel fogadjuk, 
szeretetben neveljük és szabadságban 
engedjük el. Mindannyian szeretetkap-
csolatra, otthonra, odatartozásra vá-
gyunk, ezek teljesen természetes és azt 
hiszem mindannyiunk számára érthető 
igények. A kérdés már csak az, hogyan 
tudjuk elérni, hogy a védelmünk alá ke-
rülő fiatalok megtapasztalják ezt az ér-

zést, és biztonsággal tudjanak kötődni. 
Segítenünk kell nekik abban, hogy átél-
jék mit is jelent megszabadulni a kudar-
caiktól, a félelmeiktől, a dühtől, a botlá-
saiktól. Mindez szükséges ahhoz, hogy 
megtapasztalják a teljes és önzetlen 
szeretet érzését. Meg kell tanítanunk 
nekik, hogy az, amit szeretetnek neve-
zünk, nem kötődik feltételhez, a szeretet 
nem jutalom a teljesítményért.

A „Z” generáció tagjai már az új év-
ezred szülöttei. Fő kommunikációs esz-
közük az internet. Felgyorsult, pörgős 
mindennapjaikban alig talál az ember 
alkalmat arra, hogy minőségi időt, de 
legfőképp minőségi beszélgetéseket 
tudjon folytatni velük. Erős énesség, 

öntudat jellemzi őket, és úgy hiszik, 
nekik jár az élet számos pozitívuma, 
szükségleteiket a környezetük köteles 
kielégíteni, éppen ezért érzelmi kapcso-
lataik szegényesebbek, felnőtté válásuk 
lelassult. Ebből adódóan a mai kor gyer-
mekeit más módon kell megközelíteni, 
tudatosan, ha érzelmileg közelebb sze-
retnénk kerülni hozzájuk.

Törekedni kell az elismerő, bátorí-
tó, megerősítő, kedves szavakkal való 
kommunikációra. Ki kell erőszakolni azt 
az időt, amikor van alkalmunk a legfon-
tosabb beszélgetésekre. Azokra, ame-
lyekben a leghangsúlyosabb a meghall-
gatás, a megértő figyelem mindenféle 
kritikát és minősítést mellőzve. Sok 
esetben nem kioktatásra és jó tanácsra 
van szükségük, hanem egyszerűen csak 
értő fülekre.

MINDEN CSODA ALAPJA A SZERETET
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3. rész

Bár társadalmunkban a gyermekek 
bántalmazása egyértelműen káros, 
helytelen, erkölcsileg elítélendő és 
jogilag büntetendő cselekedetnek szá-
mít, mégis számos dilemma kapcsoló-
dik hozzá, kezdve a gyermekbántalma-
zás felismerésétől az esetek kezeléséig: 

- Mikortól bántalmazás a gyermek 
fegyelmezése?
- Egy pofon már bántalmazás?
- Bántalmazás, ha a felnőtt kiabál 
egy gyermekkel?
- Avatkozzak közbe?
- Kinek szóljak?
- Ha beleavatkozok nem ártok vele, 
akár magnak is?

A gyermekvédelmi szakellátás rendsze-
rében „A gyermekvédelmi szakellátást 
nyújtó intézményekben, nevelőszülői 
hálózatokban és a javítóintézetekben 
ellátott gyermekek és fiatal felnőttek 
bántalmazási eseteinek kivizsgálására 
és kezelésére vonatkozó intézményi, 
fenntartói és ágazati módszertan” el-
nevezésű szakmai szabályozó anyag (a 
továbbiakban az egyszerűség kedvéért 
csak Módszertanként fogunk rá hivat-

kozni) az bevezetésének és kötelező 
alkalmazásának – az egységes eljárás-
rend kialakítása mellett – pont az volt a 
egyik elsődleges célja, hogy a gyermek-
bántalmazási esetekkel kapcsolatos di-
lemmákat szabályozási szinten kezelje, 
így ezek a dilemma- vagy döntési hely-
zetek az alkalmazás során már ne jelen-
jenek meg. 

A gyermekbántalmazási esetek 
bonyolultsága és a körülmények vál-
tozatossága miatt azonban nem lehet 
minden esetben tökéletesen és egyér-
telműen alkalmazható szabályozást 
alkotni, ezért nem lehet kiküszöbölni, 
hogy a szabályozott folyamatokban 
nem merüljenek fel dilemmák.

A gyermekbántalmazással kap-
csolatos dilemmák hátterében általá-
ban, vélt vagy valós, érték- vagy érdek-
konfliktusok állnak, illetve a döntés 
következményeitől való félelem. Fontos 
látnunk azt, hogy egy gyermekbántal-
mazási esetben, annak kezelése és ki-
vizsgálása során hány féle érdek is üt-
közhet egymással:

- a bántalmazott gyermek,
- az észlelő, 
- a jelző, 

A gyermekvédelmi szakellátás viszonylag új módszertani szabályozó doku-
mentuma a gyermekbántalmazás jelzésére és kezelésére vonatkozó mód-
szertan. Bár alkalmazása már megközelítőleg két éve kötelező, azonban az 
alkalmazása helyenként akadozik és még mindig nem teljes körű, ezért talán 
nem hiábavaló beszülnünk róla. Cikksorozatunk a Módszertan bemutatására, 
céljainak és összefüggéseinek megvilágításra, magyarázásra irányul. Soro-
zatunk első része a gyermekbántalmazás jelzésére és kezelésére vonatkozó 
módszertan bevezetéséről, annak szabályozó részeiről, illetve jelentőségéről 
szólt. A második rész a gyermekbántalmazás fogalmával és a gyermekbán-
talmazás felismerésével foglakozott. A sorozat harmadik, befejező részében 
a szabályozás és az alkalmazás legfontosabb dilemmáival foglalkozunk.

JEGYZETEK A GYERMEKBÁNTAL-
MAZÁS JELZÉSÉRE ÉS KEZELÉSÉRE 
VONATKOZÓ MÓDSZERTANHOZ

- az intézmény,
- a gyermekvédelmi gyám,
- a fenntartó,
- az ágazati irányító, 
- a belső vizsgálatban résztvevők, és
- a bántalmazó érdeke. 

És ez a felsorolás még nem is teljes 
körű, hiszen egy gyermekbántalmazási 
eset kezelésében és kivizsgálásában 
egyéb szereplők is érintettek az eset 
körülményeitől függően. Nyilvánvaló, 
hogy az gyermekbántalmazási esetben 
vagy annak kivizsgálásában érintett 
szereplők között lesz érdekazonosság, 
vagyis akár több szereplőnek is meg-
egyezik az érdeke, azonban minden 
dilemmahelyzetben legalább két, de né-
hány esetben akár több érdek is ütközik.

Több olyan eljárás, módszer vagy elv 
létezik, amik a dilemmák feloldását segí-
ti. Ilyen a prioritási elvek módszere, vagy 
a döntéselméletből és a játékelméletből 
ismert maximin elv alkalmazása. Álta-
lánosságban elmondható a dilemmák 
feloldását célzó módszerekről, hogy 
prioritási- vagy érték sorrendek felállítá-
sára, illetve a különböző érdekek, követ-
kezmények (kimenetelek) osztályozá-
sára alapulnak. A társadalmi dilemmák 
esetében a leghatásosabb módszernek 
a maximin elvet tartják. Leegyszerűsít-
ve a módszer alkalmazása során meg 
kell határozni, hogy az egyes választási 
lehetőségeknek mik a legrosszabb ki-
meneteli, vagyis mi a legrosszabb, ami 
bekövetkezhet, ha az adott döntési le-
hetőséget választjuk. Ezt követően az a 
lehetőséget kell választanunk, amelyik 
legrosszabb kimenetele jobb, mint a 
többi lehetőség legrosszabb kimenete-
le. Láthatjuk, hogy az elv alkalmazása 
gyakorlatilag a legkisebb rossz válasz-
tását jelenti (a játékelmélet nyelvén: 
maximalizáljuk a minimális vesztesé-
get). A maximin elv egyszerűsített le-
írásából is látszik, hogy ez a dilemma 
feloldási módszer is értékválasztáson 
alapul: hiszen a döntéskényszerben 
lévő által priorizált értékek alapvetően 
meghatározzák, hogy melyik kimenetelt 
hogyan fogja értékelni. 

Hagyni kell őket elmerülni a szavak 
közt egy-egy történetben, az érzésben, 
hogy amikor velünk beszélnek az olyan, 
mintha lenne egy saját külön bejáratú 
világunk. Egy világ ahol nincsenek jó 
vagy rossz válaszok, amiben tényleg 
önmaga lehet, és nem kell mindenféle 
elvárásoknak megfelelnie. Ha sikerül el-
érnünk, hogy megismerje ezt a számára 
eddig ismeretlen és új világot, akkor jó 
esélyünk van arra, hogy kialakuljon az 
a fajta kötődés, ami segíti majd abban, 
hogy valóban teljes és kiegyensúlyozott 
életet éljen. A fentieken kívül nagyon 
fontos, hogy ne csak akkor figyeljünk, 

amikor épp nekünk megfelelő az idő-
pont, hanem akkor is, amikor a gyerek 
úgy gondolja, hogy neki megfelelő. Le-
het ez akár éjjel 11-kor is. Az, hogy a 
gyerekek kit fogadnak el és kinek nyíl-
nak meg szinte megválaszolhatatlan. 
Azt gondolom ezeknek a gyerekeknek 
a legfontosabb, hogy biztonságban 
érezzék magukat, aminek első és elen-
gedhetetlen feltétele a felnőttek követ-
kezetessége és kiszámíthatósága. A 
szigor mögött pedig mindig legyen meg 
a szeretet.

Nagyon nehéz megbízni valakiben, fő-
leg akkor, ha sosem volt lehetősége egy 

gyereknek úgy megbízni egy felnőttben, 
hogy az ne éljen vissza vele. Olyan egy-
szerű feladatnak tűnik, pedig nem az…

A hidat úgy kell felépítenünk, mint 
egy kártyavárat, apránként, óvatosan, lé-
pésről-lépésre. És ha felépítettük? Akkor 
nincs más dolgunk, mint féltő gonddal 
vigyázni, míg a gyermek minden útrava-
lót összegyűjt a felnőtt élethez, megta-
nul szeretni, örülni, ragaszkodni, de leg-
főképp bízni.

 Opletánné Simon Marianna
 gyermekfelügyelő
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A dilemmák feloldását segítő el-
vekkel és módszerekkel szemben ál-
talános kritika, hogy leegyszerűsítik 
a problémákat, mindig található és 
bevonható újabb szempont, illetve ösz-
szetett, bonyolult esetekben csak kor-
látozottan vagy egyáltalán nem alkal-
mazhatóak. További kritikai észrevétel 
ezen módszerekkel kapcsolatban, hogy 
előzetes értékítéleteken alapulnak vagy 
a döntéseket nagyban befolyásolják, 
meghatározzák a döntési kényszerben 
lévő értékrendje, érdeke és motivációi.

A gyermekbántalmazás jelzésével 
és kezelésével kapcsolatos dilemmák 
feloldásában iránymutatással szolgál-
hat az ENSZ Gyermek jogairól szóló 
Egyezménye (a továbbiakban: Gyermek-
jogi Egyezmény). A Gyermekjogi Egyez-
mény 3. cikk 1. pontja szerint

„A szociális védelem köz- és magá-
nintézményei, a bíróságok, a közigaz-
gatási hatóságok és a törvényhozó 
szervek minden, a gyermeket érintő 
döntésükben a gyermek mindenek felett 
álló érdekét veszik figyelembe elsősor-
ban.” A Módszertan olyan módon szabá-
lyozza az esetek jelzését és kezelését, 
hogy az előre látható dilemma helyze-
tekre a lehető legtöbb esetben egyér-
telmű útmutatást ad, ezzel is erősítve 
az egységes alkalmazás elvét. Az előre 
látható dilemma helyzetekre vonatko-
zó szabályozások megalkotása során 
minden esetben a gyermekek mindnek 
felett álló (más megfogalmazásban leg-
főbb) érdekének elsődleges figyelembe-
vételének elve került érvényesítésre. 

Azonban nem minden esetben 
nyilvánvaló, hogy mi a gyermek, gyer-
mekek legfőbb érdeke. A gyermekvé-
delmi szakellátásban előforduló gyer-
mekbántalmazási esetekben ilyenek a 
kortárs bántalmazási esetek, valamint 
a gyermekbántalmazással kapcsolat-
ban felmerülő azonnali gondozási hely 
változtatás kérdése. Mivel ezekben az 
esetekben a körülmények ismerete és 
mérlegelése nélkül nem állapítható meg 
a gyermekek legfőbb érdeke, a Módszer-
tan a mérlegelést és a döntést az esetet 
ismerő szakemberekre  bízza.

A gyermekbántalmazási esetekkel 
összefüggésben a Módszertanban is 
kimondásra került, hogy az azonnali 
gondozási hely változtatás alapvetően 
a gyermekvédelmi gyám hatáskörébe 
tartozik. A tapasztalatok azt mutatják 
sajnos, hogy a gyermekvédelmi gyámok 
eljárása nem egységes az azonnali gon-
dozási hely változtatások során. Talál-
koztunk olyan esettel, ahol a gyermekvé-
delmi gyám a bántalmazási eset minden 
körülményét figyelembe vette, minden 
érintett féllel beszélt, majd az informáci-
ók alapján úgy ítélte meg, hogy a nem áll 
fenn a gyermek további bántalmazásá-
nak veszélye, ezért nem kezdeményez-
te a gondozási hely megváltoztatást. 
Olyan esetre is volt példa azonban, ahol 

pusztán a jelzésre, további informálódás 
nélkül az azonnali gondozási helyet vál-
toztatás mellett döntött. Látnunk kell, 
hogy egy az azonnali gondozási hely 
változtatásra vonatozó döntés nehéz 
dilemmát jelenthet  a gyermekvédelmi 
gyámok számára. Éppen ezért fontos 
lenne, hogy a gyermekvédelmi gyámok 
számára rendelkezésre álljon olyan 
módszertani anyag, amely nem csak a 
dilemmák eldöntését, de az egységes 
eljárásmód kialakítását is segítené. 

A kortárs bántalmazási esetek 
megítélése gyakran nem egyértelmű. 
Ugyanaz a cselekmény más megítélés 
alá eshet eltérő körülmények között: 
nem ugyanakkora a súlya például, ha 
két kis életkorú gyermek verekedik ösz-
sze vagy két kamaszkorú gyermek teszi 
ugyanezt. Kortárs bántalmazás esetén 
csak az összes körülmény mérlegelésé-
vel lehet eldönteni, hogy a Módszertan 
alapján gyermekbántalmazási esetként 
kell kezelni az ügyet, vagy más megol-
dás alkalmazása inkább megfelelőbb, 
például pedagógiai módszerek alkalma-
zása. Kortárs bántalmazási eseteknél, 
amikor gyermekvédelmi szakellátásban 
részesülő gyermek vagy fiatal felnőtt a 
bántalmazó fél, arra is figyelemmel kell 
lennünk, hogy a bántalmazó fél megse-
gítése is szükséges, ha van rá lehető-
ség, annak érdekében, hogy a bántal-
mazó magatartása korrigálható legyen, 
ne állandósuljon viselkedésében a bán-
talmazás, mint probléma-megoldási 
módszer. A kortárs bántalmazási ese-
tekkel kapcsolatban, pont azok nehezen 
megítélhető és éppen ezért szabályzási 
eszközökkel nem kezelhető dilemmái 
miatt, a Módszertan mérlegelési lehető-
séget biztosít a gyermekvédelmi szak-
emberek számár. Egyrész arra nézve, 
hogy gyermekbántalmazási esetként 
kezelik az ügyet, másrészt, hogy tesz-
nek-e rendőrségi feljelentést az ügyben. 
A dilemma eldöntésére iránymutatással 
is szolgál a Módszertan: a döntések 
meghozatalakor az esetek súlyosságát 
és ismétlődő jellegét kell figyelembe 
venni. A szakemberek gyakra élnek is 
annak lehetőségével, hogy gyermekbán-
talmazási esetként jeleznek és kezelnek 
egy ügyet, azonban rendőrségi feljelen-
tés megtételére nem kerül sor.

A leginkább vitatott kérdés a Mód-
szertannal kapcsolatban a felnőtt bán-
talmazó esetében a kötelező rendőrségi 
feljelentés megtétele. A leggyakoribb 
ellenérv a kötelező rendőrségi feljelen-
téssel kapcsolatban, hogy az esetet 
észlelő és kezelő szakemberek szakmai 
tudását, tapasztalatait nem veszi figye-
lembe, a döntési lehetőség elvonásával 
pedig nem biztosít elég mozgásteret a 
bántalmazási eset kezelésében. Azon-
ban a már korábban említett maximin elv 
alkalmazásával járunk el, belátható, hogy 
a indokolt a kötelező feljelentés előírása. 

A kötelező feljelentés legrosszabb 

kimenetele az lehet, hogy szükségtele-
nül, indokolatlanul kerül sor egy felje-
lentés megtételér. Annak a döntési le-
hetőségnek, hogy nem kötelező, hanem 
mérlegelés kérdése a feljelentés megté-
tele az lehet a legrosszabb kimenetele, 
hogy súlyos, indokolt esetben sem kerül 
sor a feljelentés megtételére, így a nem 
csak az áldozat megsegítése marad el, 
hanem a védelme is, hiszen benne ma-
rad egy bántalmazó helyzetben, további 
bántalmazásnak kitéve. Nem beszél-
ve arról, hogy milyen következményei 
lehetnek, ha a bántalmazott azt látja, 
hogy bántalmazásának nincs következ-
ménye, segítséget nem kap. Ha a gyer-
mek legfőbb érdekét tartjuk szem előtt, 
hozzáadva azt a nézőpontot is, hogy 
felnőtt bántalmazó esetén a gyermek az 
áldozat, vagyis nem csak gyermekként, 
hanem áldozatként is az ő legfőbb érde-
két tartjuk szem előtt, a feljelentés köte-
lezősége mellett kell döntenünk. 

Annak ellenére azonban, hogy a 
Módszertan a kötelezőséget mondja 
ki, a gyakorlati tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy azon esetek jelentős ré-
szében, ahol felnőtt volt a bántalmazó 
a kötelezőség ellenére sem kerül sor a 
feljelentés megtételére. A Módszertan 
alkalmazásának első másfél évében 
(2018. július 1. – 2019. december 31. 
között) a gyermekvédelmi szakellátás-
ban országosan nagyobb arányban ke-
rült sor rendőrségi feljelentés megtéte-
lére kortárs bántalmazás esetén, mint 
felnőtt általi bántalmazás esetén, és a 
felnőtt általi bántalmazási eset között 
is nagyobb volt a feljelentések aránya a 
feltételezhetően nem gyermekvédelmi 
szakemberek által elkövetett bántalma-
zások esetében, mint a feltételezhető-
en gyermekvédelmi szakemberek által 
elkövetett bántalmazások esetében. 
Leegyszerűsítve: sokkal inkább tesszük 
meg a feljelentést az általunk nevelt, 
gondozott gyermekeinkkel szemben, 
mint a kollégáinkkal szemben. 

Mindannak ellenére, hogy a Mód-
szertan szabályozása törekszik a dilem-
mák számának minimalizálására, nyil-
vánvaló, hogy nem küszöbölhetőek ki 
teljes mértékben, és fel kell készülnünk 
azok kezelésére. Ezért végezetül arra 
bíztatnánk mindem gyermekvédelmi 
szakembert, hogy gondolkodjanak ezen 
dilemmákról, folytassanak szakmai vitá-
kat, érveljenek és tartsák ezeket a kérdé-
seket elevenen, mert meggyőződésünk, 
hogy ezek a szakmai diskurzusok vezet-
hetnek el egy ellátó rendszer szintjén is 
egységes értékrend és normarendszer 
kialakításához és elfogadásához, va-
lamint a viták végén megszülető kon-
szenzusok alakíthatják és fejleszthetik 
a gyermekbántalmazási esetek jelzésé-
nek és kezelésének eljárásait. 

  Kristóf Pál
 szakmamódszertani csoportvezető
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